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Abstrakt

Téma diplomové práce je návrh algoritmu pro multipicking v last mile distribučním řetězci

Gibon Delivery. Nejprve byly vymezeny pojmy last mile a multipicking. Následně byla

provedena analýza logistických procesů ve firmě Gibon Delivery. Na základě analýzy

byl definován problém. Za hlavní část diplomové práce lze považovat návrh algoritmů

na tvorbu multipickingových tras. Cílem práce je zhodnocení navržených změn a jejich

srovnání se současným stavem.

Abstract

The topic of this master’s thesis is last mile delivery multipicking algorithm design for Gibon

Delivery. First, terms of the last mile problem and the multipicking problem were defined.

Next, analysis of logistic processes of Gibon Delivery company was performed.

The problem was defined based on the analysis. The main part of master’s thesis is design

of algorithm for creation the multipicking routes. The aim of thesis is to evaluate

the proposed changes and their comparison with current state.
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Seznam zkratek

DHL společnost poskytující mezinárodní poštovní, spěšné, kurýrní, logistické a

finanční služby

EU Evropská unie

GD Gibon Delivery

H&S Hub & Spoke

HAV havarijní pojištění

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci – International Organization for

Standardization

IT informační technologie

JIT Just in Time

Kč korun českých

km kilometr

POV povinné ručení

PPL Professional Parcel Logistic

QR Quick response

RFID radio frequency identification

SMS short message service

SWOT strengths, weaknesses, opportunities, threats – silné stránky, slabé stránky,

příležitosti, hrozby

TJ transportní jednotka

USA United States of America

UPS Unites Parcel Service

3 PL third party logistics

4 PL fourth party logistics

5 PL fifth party logistics

9

1 Úvod

Jednotlivé firmy, zabývající se logistickými procesy, se snaží přijít na trh s novinkami, které

by zabezpečily bezproblémový tok materiálu, zboží a informací. Náklady na logistiku

mnohdy představují vysokou část z ceny samotného produktu. V dnešní době již není

pouze cena hlavním rozdílem, se kterým přichází na trh nové logistické firmy. Odlišnosti

mezi firmami lze vidět v rychlosti doručování, spolehlivosti a bezpečnosti doručování,

ale také v kvalitě zákaznického servisu, který nabízí zákazníkům. Z kvalit zákaznického

servisu lze zmínit včasné doručení, komunikace mezi doručovatelskou firmou

a zákazníkem, možnost sledování zásilky, kde se nachází, ale také samotné předání

zásilky.

Předložená diplomová práce se bude věnovat poměrně novému tématu v doručovatelství,

kterým je multipicking. Zmíněné téma cílí jak na optimalizaci trasování vozidel,

tak na zákaznický servis, který představuje. Z pohledu trasování lze multipicking

interpretovat jako doručování více zásilek od několika obchodníků jednomu zákazníkovi

v jeden časový okamžik. S doručením od více obchodníků jedním vozidlem souvisí kvalita

zákaznického servisu. Zákazník totiž čeká pouze na jedno doručující vozidlo, nikoliv na víc,

jak je tomu běžnou praxí.

Teoretická část práce se bude zabývat pojmy logistiky a s tím souvisejícími základními

poznatky. Čtenář bude seznámen s významnými druhy silničních dopravních prostředků,

druhy manipulačních jednotek a přepravních jednotek. Dále bude seznámen s pojmem city

logistika a jednotlivými modely, které jsou vymezeny v rámci city logistiky. V předložené

práci bude seznámen se základy informačních technologií, které jsou provázány

s logistikou a přijímáním zákaznických objednávek. Na téma informačních technologií bude

navazovat cesta zákaznické objednávky. Z pohledu logistiky budou popsány logistické

technologie a poskytovatelé logistických služeb. Dále budou v teoretické části nastíněny

metody pro zpracování dat.

Následně bude představena společnost Gibon Delivery, český start-up v oblasti

doručovatelství. Čtenář předložené práce se dozví základní informace o firmě a jejím

vzniku. Následovat bude kapitola zabývající se konkurencí Gibon Delivery. Ke konci

teoretické části bude vymezen pojem last mile, možnosti doručování v problematice

last mile a vymezení pojmu multipicking. V praktické části budou analyzovány logistické

procesy v Gibon Delivery, časová okna doručení, systém přijímání objednávek a tvorba

tras.
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Cílem diplomové práce je analyzovat logistické procesy Gibon Delivery a navrhnout

algoritmus pro multipicking v last mile pro zlepšení tvorby tras a zkvalitnění zákaznického

servisu. Návrh algoritmu bude rozdělen na dvě části. První část bude samotné vytváření

multipickingových objednávek a druhá část bude obsahovat návrh algoritmu na tvorbu

multipickingových tras. V závěru diplomové práce bude zhodnocení navržených algoritmů

Gibon Delivery.
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2 Základní poznatky

Obecně lze říci, že se logistika zabývá tokem zboží a materiálu včetně informačního proudu,

od místa jeho těžby až po jeho spotřebu. Logistika se týká všech komponent oběhového

procesu. Do oběhového procesu patří samotná doprava, řízení zásob, manipulace

s materiálem, balení, distribuce a skladování. Dále zahrnuje nehmotné systémy,

tzn. komunikační, informační a řídící systémy. Základním úkolem logistiky je zajištění

správných materiálů na správném místě, ve správný čas v požadované kvalitě

s příslušnými informacemi a odpovídajícím finančním ohodnocením [1].

Velký význam zažila logistika ve vojenství již v 9. století. Veškeré potřeby vojsk závisely

právě na logistice, kam patřilo zásobování potravinami, zbraněmi a municí, zdravotním

a jiným podpůrným materiálem a v neposlední řadě informacemi. Ještě větší pozornost

je věnována logistice v době druhé světové války. Mezi první ucelené texty pojednávající

o logistice vznikaly až na počátku šedesátých let. Mezi významné autory logistiky se řadí

i Peter Drucker. Ten přišel s myšlenkou, že je logistika jednou z posledních možností,

jak zvýšit efektivitu podniku [1, 2].

2.1 Logistika

Jak bylo zmíněno výš, existuje pět základních „pravidel“ logistiky, kterými jsou [2]:

• správný materiál,

• správné místo,

• správná doba,

• správný stav,

• přijatelné náklady.

Bez těchto pravidel by nebylo možné efektivně realizovat výrobky. Podle E. G. Plowmana

tvoří zmíněných pět pravidel podstatu dvou hlavních přínosů, které logistika přináší.

Jsou jimi využití času a místa [1].

Podstatou přínosu času je, že potřebná položka (materiál, výrobek...) je k dispozici právě

tehdy, kdy je zapotřebí. Příkladem takového přínosu je podnik, který potřebuje

mít zabezpečeny všechny materiály a suroviny k výrobě, aby nedošlo k zastavení výroby

finálního produktu. S tím úzce souvisí přínos místa. Tedy to, že je potřebný materiál právě

tam, kde je ho právě zapotřebí [2].
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2.1.1 Doprava

Hlavní definicí dopravy je souhrn všech činností, jimiž se uskutečňuje pohyb dopravních

prostředků po dopravních cestách a přemisťování materiálu nebo výrobků v prostoru,

z místa výroby do místa spotřeby, v dopravních prostředcích. Přemisťováním nabývá

výrobek na hodnotě v podobě přínosu místa. Doprava je taktéž přínosem času, jelikož

určuje jak rychle a jak spolehlivě se výrobek přesune z počátečního bodu A do koncového

bodu B. Do dopravní technologie se řadí dopravní prostředky, dopravní infrastruktura

a organizace dopravy [3].

Doprava generuje jedny z největších nákladů v logistice. U výrobků, které mají nízký

výrobní náklad, může doprava představovat významný podíl na finální ceně. Proto je velmi

nutné, aby byly veškeré dopravní výkony efektivní.

Doprava materiálů a zboží slouží k překonání prostorových vzdáleností. Rozlišuje se tedy

na [3]:

• mimopodniková doprava – uskutečňuje se od dodavatele do podniku a z podniku

k zákazníkovi (odběrateli),

• vnitropodniková doprava – slouží k přepravě materiálu uvnitř podniku.

Dle Řezáče je dopravní logistika aplikací logistického přístupu na řízení zásilek po dopravní

síti počínaje převzetím od přepravce, tedy odesílatele až po předání příjemci. Můžeme tedy

konstatovat, že dopravní logistika koordinuje, synchronizuje a optimalizuje pohyby zásilek

po dopravní síti (od vstupu do sítě až po výstup z ní), a to za účasti jednoho druhu dopravy

nebo několika druhů. Pokud se dopravní logistika uplatňuje ve specifických podmínkách

aglomerací, hovoří se o city logistice. Ta je podrobně popsána dál [3].

Dopravní logistika vychází z komplexního pojetí, kde pohyb zásilek je zprostředkován [3]:


[…]


8.5 Varianta pěti vozidel

V minulosti by bylo výhodnější využití více vozidel. Nabízí se možnost využití pěti, musíme

vzít v úvahu rostoucí náklady na personální obsazení, náklady na další vozidlo a náklady

na počet ujetých kilometrů. Z předchozích výsledků lze vypozorovat, že při použití

správného algoritmu lze obsloužit všechny zákazníky dle jejich požadavků. Pro simulaci

bylo záměrně využito čtyř vozidel, protože reálná data byla vzata ze dne, kdy měla firma

skutečně pouze čtyři vozidla. Běžná praxe pak spoléhá na vyjádření lítosti vůči zákazníkům,

že nebylo splněno doručení v požadovaném časovém okně. Překrývání časových oken

při využití čtyř vozidel docházelo obvykle ve dvou případech u každého vozidla. Jinými

slovy, časové okno doručení bylo shodné u více objednávek s různými adresami.
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9 Závěr

Cílem předložené práce bylo nalézt takový algoritmus, který by vedl k úspoře

vynakládaných financí za počet ujetých kilometrů vozidly během dne a k ušetření počtu

využitých vozidel, ale také zkvalitnění zákaznického servisu. Podstatou zvýšení

zákaznického servisu a úspory z provozu vozidel spočívá v metodě multipicking v last mile

doručovacím řetězci. Základní myšlenka multipickingu spočívá v objednání zásilek u více

obchodníků a doručení pouze jedním vozidlem v jeden časový okamžik. Navržený

algoritmus, který využívá dynamické místo a čas přeložení zásilek mezi dosáhl doručení

všech zakázek dle požadovaných časových oken. Použití tohoto algoritmu může vést

ke zvyšování poptávky po službách Gibon Delivery a tím zvyšování zisku.

V druhé kapitole byl čtenář seznámen se základními poznatky z oblasti logistiky. Dozvěděl

se, co je to doprava a jaké jsou silniční dopravní prostředky, co je manipulační jednotka

a významné přepravní prostředky. Dozvěděl se, jaký je rozdíl mezi dopravou a přepravou

a co je city logistika. V závěru druhé kapitoly jsou vymezeny metody pro zpracování dat.

V další kapitole byla popsána vybraná firma Gibon Delivery a předmět její činnosti. Byl zde

představen způsob doručování, jaký Gibon Delivery nabízí. Na závěr této části byla

vymezena konkurence pro vybranou firmu. Následně byly vymezeny pojmy last mile

a multipicking. Na problematiku last mile byla navázána část zabývající se možnostmi

doručování v last mile a jejich výhody a nevýhody. Dále byla vysvětlena metoda multipicking

a původ vzniku daného výrazu, byly analyzovány ve vybrané firmě. Předmětem zkoumání

byl již vznik samotné objednávky přepravy a jednotlivé služby doručení, které Gibon

Delivery nabízí. Předmětem zkoumání nebyla samotná tvorba tras, ale model, jakým byly

objednávky doručovány. Odlišností od ostatních doručovatelských společností má Gibon

Delivery v doručovacích oknech. Na rozdíl od konkurence si u Gibon Delivery vybírá časová

okna samotný zákazník. Na konci kapitoly je zkoumána samotná tvorba tras vyzvednutí

objednávek a jejich doručování.

Před hlavní částí diplomové práce bylo potřeba zvolit správnou definici problému.

Na základě poznatků z předchozích kapitol byl stanoven problém v systému objednávání

přepravy a v systému tvorby modelu doručování. Hlavní částí diplomové práce byl návrh

samotných algoritmů pro vytváření objednávek a tvorbu multipickingových tras. Pro oba

problémy byly navrhnuty tři algoritmy, a to podle možnosti implementace a její ceny.

Algoritmy byly slovně popsány, aby čtenář pochopil podstatu každého navrhovaného

algoritmu. Všechny algoritmy byly ohodnoceny klady a zápory ohledně možnosti jejich
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využití a implementace. Spolu s algoritmy byly vytvořeny i vývojové diagramy, které

zpřehledňují samotné návrhy algoritmů.

Po vytvoření algoritmů bylo nutné jejich otestování. Testovány byly pouze algoritmy

na tvorbu tras. K tomu byl využit software, který využívá firma Gibon Delivery k přidělování

tras jednotlivým vozidlům podle požadavků zákazníků. Provést simulaci bylo možné pouze

na dvou ze třech algoritmů. Algoritmus, který nebylo možné otestovat, vyžadoval úpravu

celého programu, což nebylo možné. Výsledkem simulace byla získána data, která byla

zanesena do tabulek. V tabulkách je počet ujetých kilometrů, zda byly objednávky doručeny

dle požadavků a náklady na doručení.

Nejlepšího výsledku dosáhl algoritmus, který byl navržen pro vyzvednutí multipickingových

zásilek různými vozidly, a následně byly jednotlivé zásilky přeloženy do jednoho vozidla

a doručeny zákazníkovi pohromadě. Při simulaci byl celkový počet vozidel dostačující

a byla dodržena všechna časová okna, která zákazníci požadovali. Finanční úspora

představovala přibližně 5 % nákladů na doručení. Dalším přínosem byla skutečnost,

že veškeré objednávky byly doručeny přesně podle požadavků zákazníků,

a byl tak dodržen standard zákaznického servisu. Původní stav počítal s několika

objednávkami, které nebylo možné doručit včas nebo by muselo být využito další vozidlo.

Veškeré poznatky získané během psaní diplomové práce byly prezentovány majitelům

firmy. Ti si uvědomují nedostatky v aktuálním systému. Předložená práce může být

odrazovým můstkem pro studenty, kteří se zabývají programováním. Je zde možnost

upravit stávající program, který využívá firma Gibon Delivery na tvorbu tras, nebo vytvořit

nový program, který by respektoval logiku navržených algoritmů případně je dále rozšířil.
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