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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh algoritmu pro multipicking v last mile distribučním řetězci Gibon Delivery

Jméno autora: Bc. Strnad Petr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Schubertová Renáta
Pracoviště oponenta práce: Česká pošta, s.p.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá svojí náplní diplomové práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student v diplomové práci splnil všechny body zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup při řešení problematiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je zpracována na velice dobré úrovni. Student při zpracování diplomové práce prokázal znalosti a orientaci
v daném oboru, student se s daným tématem vypořádal velmi dobře. Práce je logicky uspořádána tak, aby čtenáře uvedla
do zadané problematiky a v závěru je uvedené praktické využití sestavených algoritmů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je upravena dle požadavků na formátování bez zjevných chyb, slohově vyhovující, bez překlepů,
gramatických a pravopisných chyb a opakujících se slov, práce je logicky uspořádána s dodržením všech pravidel. Rozsah
práce splňuje požadavky uvedené v jejím zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace a zdroje odpovídají normám, zpracování citací a uvedení zdrojů odpovídá úrovni požadované u závěrečné
diplomové práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržená řešení vedou k úsporám v uvedené společnosti.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni, její téma je aktuální. Práce řeší problematiku v doručovací
firmě, vedoucí k efektivnějšímu využití vozidel, řidičů a k snižování nákladů. V práci nechybí kalkulace úspor
a zhodnocení navrhovaných řešení. Jedná s o kvalitně zpracovanou práci jak po stránce textové, tak po stránce
grafické. Zadání práce bylo splněno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Dotazy:

1. Jak jsou využiti řidiči v rámci osmihodinové pracovní doby?
2. Docházková vzdálenost pro řešení multipickingu byla stanovena na 25m, proč byla zvolena právě tato

vzdálenost?

Datum: 7.6.2018 Podpis: